sus est donc comprise entre ces deux dates. Il y est d'ailleurs

faitallusion dans d'autreslettres du 24 avril et du 15 juin 1318

(n"' 571 et 026).

491 [Avignon, 8 mars 13 18.

Philippum, regem Franciœ, de eis quœ in curia inter

regios et Flandrenses procuratores acta sunt certiorem

facit eique consilium habitum securitatesque pro pace

propositas notificat. (Reg. 110, p. i, fol. 24 v°, c. 84; —
Raynaldi, Annales eccles., 1318, § xix, extrait

;

—
Voyez aussi plus bas, n" 800.)

« Carissimo in C/iris/o fi/io Phi/ijjpn, rerji Fran-

cie et Navarre illii.striK Orta de terra veritas, falsi-

tatis enuila— Nosti quidem quod diidum inter te, nunc

regem Francie et Navarre, tune vero régna ipsa

Francie et Navarre regentem, ex parte una, et dilec-

tum tiliiim nobilom virum Robertum, comitem ac

communitates Flandrie, super quil)usdam articulispacis

olim inter clare niemorie Philippum, regem Francie,

genitorem tuuni, dum adhuc vivoret, ac comitem et

communitates predictos inite, ex altéra, certis conven-

tionibus liabitis, partes ipse pro conventionibus com-

plendis eisdem et inviolabiliter observandis, dare et

prestare [taies] invicem securitatis litteras que debe-

rent sufficere promiserunt'-. Cumque postmodnm dicte

partes super prestandis et recipiendis securitatibus

ipsis concordare non possent, tandem actum extitit

concorJiter inter illas qnod iufra certi temporis spa-

tiuni earum quelibet procuratores suos et nuntios ad

nostram presentiam niitterent nostrum que super hoc

deberent securitates sufficere consilium audituros'*.

Uemnm vero per partes easdem, procnratoribus suis

et nuntiis ad nostram propter lioc presentiam desti-

natis, procuratores comitis et communitatum predic-

tarum dari sibi per parl-em tuam alteram ex subscrip-

tis securitatibus petierunt, videlicet quod tu super

ipsarum convontionum observatione te apostolice Sedi

submitteres, et ad observandum illas ex tune per

Sedem condempnareris eandem, et in te, si conven-

tiones non observares l'ursitan antedictas, per Sedem

ipsam excommunicationis sententiam proferretur vel,

si tibi non placeret dicta submissio, pares dicti regni

I^'rancie, frater ac patrui tui regieque curie offlciati

promitterent te et successores tuos reges Francie qui

essent pro tempore, si contra conventiones veniretis

easdem, aliquatenus non juvare, nec vobis impendere

auxilium, consilium vel favorem, quin imnio te ad

predicta compellerent observanda, et in eo casu

comiti et comniunitatibus assistèrent memoratis, et a

juramento fidelitatis quo tibi tenentur astricti, essent

eodem casu penitus absoluti. Procuratores autem tui

petitiones predictas nimis difficiles reputantes et

graves, procur[ator]ibus comitis e t communitatum pre-

dictarum que secnntur pro securitatibus obtulerunt,

scilicct quod tu comiti et comunitatilnis ipsis bonas

litteras et sufficientes concederes in quibus pro te et

successoribus memoratis promitteres bona fide con-

ventiones prefatas prout sunt, firmiter observarc et

contra cas per te vel per alium non veniro. (juod si

forte hoc non sufficeret (in) certas cum siifficienti

poteslate deputares personas que dictas conventiones

in aniniam tuam jurarentfidehter et firmiter observare,

et contra eas in aliquo non veuire, quodque procurares

fideliter et pro posse quod frater, et duo patrui tui et

ahqui de prelatis, paribus et baronibus dicti regni

Francie et officialibus feodalibus domus tue jurarent

quod in casu et non al[ias] in quo dictus conies suiqne

libori, ac comunitates et valitores eorum, pacem ipsam

in onmibus et per omnia tenerent, observarent et

etiam adimplerent; et ubi pacem eandem dicerent

ruptam esse vel contra cam aliquid attemptatum,

coram te et paribus antedictis, in casibus in (piibus

consuevit coram le et eisdem paribus litigari, in aiiis

vero casibus coram te viam juris, petendo videlicet,

supplicando et prosequendo, et non facti, utpote ali-

quaiiter l'esistendo aut invadendo vel alias, sequeren-

tur, tu et ipsi illam tenerotis et observaretis, seiiue

factui'os et curaturos, bona fide promitteretis quod tu

et successores prefati ipsam teneretis, observaretis et

integrallter impleretis. Nos autem partium ipsarum

discordiam attendentes quarum neutra ad jirestantluiu

securitates petitas et acceptandum olilaias potoranius

inducere, et considérantes at.tentins pcricula gravia

ifue verisimiliter minabatur quiidiine ]iei- consilium
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iiostruni supoi- hiis tune plono provideri mm poterat

cum illud (licto partes ex IVirnia (•(jnventioiiis iiiite

iiiter cas seqiii minime (enerentur, luijusmocli via

suspensa consilii, nos ad amical)ilem tractatum con-

vertimus in quo procuratorilnis eomitis et eommimi-

tatum ipsarum securitatos alias, licet tibi graves et

insolitas, ex noI)is duximus offerendas, qiias tamen

iidem procuratores recusavenint admittere nisi alia

nonnulla fièrent que fratrum nostrorum et qnamplu-

rium aliorum peritorum consilio prorsus inconcessihilia

videbanfur. Prepter quod super hiis eum nonnullis ex

eisdem fratrilnis nostris deliberatione prehabita dili-

gent!, viam hujusmodi tractatus omnino dimisimus,

et revocatis penitus oblationibus quas feceramus ex

nobis, ad viam consilii providimus redeundum, et quia

difticultates quampluros et varie in hujusmodi via

consilii emergebant, et propter hoc cum sit salus nbi

multa consilia, consulte, absque utriusque partis injuria

et cujusvis illatione gravaminis ad dationem consilii

procedere volebamusne, nostre [videremur] inniti iiru-

dentie,eorundeni fratrum et subscriptorumnolariorum

nostrorum et auditorum sacri palatii, et prelatorum et

aliarum notaliilium personarum qui tune in curiaaderant

consilium duximus super hoc requirendum, videlicet

ililectorum filinrum Pandidjilii Noapohonis, Leonardi

lîiiidi'' et. Johannis notarioruui nostrorum, Pétri locum-

tenentis auditoris contradictarum, et Nicolai, littera-

rum aiiostolicarum corrcctoris, uec non venerabilium

fratrum Pétri .Iherosolinnlani, Isnardi Antiocheusi, Gas-

toni Aquilegensis, et Dominici Gradensis patriarcha-

rum ; Raynaldi Bituricensis, Frederici Rigensis,

Johannis Tholosani et Galhardi Arelatensis archiepis-

coporum citramontanorum ;
AycardiJ Mediolanensis,

Odonis Pisani, Guidonis Arborensis ac Rostagui

Neopatensis archiepiscoporum ultramontaneoruni
;

Pétri Cenomauensis, Guillelmi ïrecensis, Alberti

Claromontensis, Deodati Castrensis, Geraldi Leninvi-

censis, Guillelmi Caturcensis, (Tuillelmi Tarifnjensis,

Arnaldi Tuddlcnsis, Raymundi de sancto Floro, Bar-

tliolomei Forojuliensis, Durandi Aniciensis, Pilofortis

Rivensis, Garsie Legionensis et Lanrentii Grassensis

episcoporuni, et ililectorum filiorum Berengarii Com-

[lostellani, Arnaldi Londieriensis et Rogeri Vaureusis

electorum citramontanorum; .lacobi sancte Marie,

Pétri Narnionsis episcoporuni ultramontanorum, ac

dilectorum filiorum Michaelis ministri generalis ordi-

nis fratrum Minorum, magistrorum Raymundi Sobi-

rani, All)erti de Mediolano, Stephani Ugoneti, Jacobi

de Mutina, Bertrandi de Mediolano, Johannis de Ros,

Berengarii [de] Olargiis, Guillelmi Revelli, Sicardi

de Vauro, .loliannis de Sados et quamplurium aliorum

sacri palatii auditorum ; fratrum Arnaudi Rogardi

Minoruni, et Guidonis Terreni Carmelitarum ordinum,

magistrorum in theologia, et quamplurium rehgioso-

rum et secularium aliorum a quibus, exposito sibi pro

parte nostra negotio, consultando petivimus que secu-

ritas in casu proposito de j ure deberet " pro comité et

communitatibus Flandrie sufficions reputari. Qui equi-

dem uotarii, prelati et auditores et ceteri supradicti,

previa oportuue deliberationis indagine, concorditer

responderunt in nostra et fratrum nostrorum presentia

suaque nobis consiha dederunt explicite quod excel-

lentia regia et subjectione Flandrensium ac negotii

qualitate considérante? inspectis, sola et simplex tua

promissio pro securitate hujusmodi sufficions reputari

deberet. Quia tamen arduum erat negotium, consule-

bant quod tu conventiones predictas per juramentum

observare promitteres eo modo quo reges Francie

cousueverunt jurare prestandum, et in hoc eodem

consiho iidem fratres nostri sancte Romane Ecclesie

cardinales omnes et singuli tune résidentes in curia

pariter resederunt. Nos vero, ut plenius posscmus pro

utraque parte dare consilium, a eomitis et communi-

tatum ipsarum procuratoribus requisivimus cujusmodi

vellent tibi dare securitates pro niemoratis conventio-

nibus observandis, qui eas que secuntur pro sufficien-

tibus socuritatibus obtulerunt, videlicet quod quelibet

comunitas patrie ac gentium Flandrie, et eorum

singidi ducenta rallia librarum tibi per easdem

conventiones promissarum, tibi suis terminis solven-

darum, tibi ex causa conventionum ipsarum pi-oinit-

terent suis solvere terminis, et quantum ad hoc

per juramenta a procuratoribus eorum ad hoc consti-

tuendis hinc [légitime] in animas ipsorum prestanda,

ipsi onmes et singuli in solidum se ac suos lieredes

et successores, et ah ois causam habentes et omnia

ipsiiruni et heredum ac successorum et ab eis causam

halx'utium bona mobilia et immobilia, presentia et
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futura, quecunquc forent et ubiqiie consistèrent, effi-

caciter obligarent, supponentes se ac heredcs et suc-

cessores prefatos et causani ut prefertur habentes

ab eis, nec non oninia ipsornm bona quantum ad hoc

jurisdictioni cnjuslibetpotestatis seu donationis, corani

qua placeret tibi aul tuo oerto mandato, eos seu ipso-

rimi l)ona prosequi, arrestanda, capienda et exponenda

usqiio ad plenani satisfactionem quantitatis prémisse,

sese alterum pro altère fîdejussores et expromissores

super hoc constituendo invicem seu principales et

dcbitores, et quod pro reverentia tibi et peregrina-

tionibus promissis pcr conventiones easdem faciendis

et complendis, dicti comes et gentes Flandrie sul)

pena certe quantitatis pecunie arbitrio nostro secun-

duni exigentiam, modum et qualitatem rei promisse

taxande, promittei'ent
;
quod l'cverentiam et peregri-

nationes ipsas complerent, et curarcnt, or lacèrent

fieri ac compleri sicut promisse per conventiones

extiterant antedictas. Super qua pena solvcnda si

eos incidere^ contingeret in eandeni, effîcaciter se

astringerent prout in proximo precedenti articulo

superius est expressuni. Pro traditione quoque villa-

rum et castellaniarum Insuie, Duaci, et Bethunie per

dictas conventiones fienda et observanda, nec non et

Castro Curtracensi non reedificando, dictus comes et

gentes predicti pro se, heredibus et successoribus

suis propriis promittorent juramentis quod ea com-

plerent et observarent, et per se vel aliimi seu alios

non facerent in contrariuni aut venirent
;

quod si

contingeret dictum comitem suosve heredes et suc-

cessores contra premissa venire vel ea forsitan non

servare, predicte gentes Flandrie in eo casu dicto

comiti nequaquam assistèrent, nec consilium auxi-

liunive preberent ; inuno ab ipsius comitis auxilio et

assistentia omnes quos possent avortèrent et tibi

assistèrent pro premissis complendis et integraliter

observandis ; seque dicte gentes ad hoc astringerent

et efficaciter obligarent per similia pacta que de

quinijuennio in quinquenniuni, sitn illa requireres, suis

locis renovare in Flandria teuerentur. Adjecernnt

autem dicti procuratores quod si prémisse securitates

quatenus pertinebat ad rem de qua agebatur, minime

sufficere viderentur, ipsi offerebant alias quascunque

securitates conventionum eis possibiles quas nos pro

exigentia, modo et qualitate conventionum ipsarun.

et rerum ex parte sua premissarum prebere deberc

decerneremus ac judicaremus eosdem, diun tamen tu

dicto comiti et comunitatibus id faceres vice versa.

Premissis igitur omnibus et singulis ac aliis etiam,

attendendis diligenter attentis, nos pro buno concordie,

ac propter intensum desiderium et grandem affectuui

quem habemus et te habere sine duliitatione supponi-

mns ad ultramarinum passagium quod ex discordia

securitatuni hujusmodi potest verisiniiliter retardari,

ad cnjus prosecutioneni tu, discordia durante predicta,

juxta pium a to conceptum in hac parte propositum

te comode nequis accingere, super securitatibus hinc

inde prestandis rigori juris nolentes inniti sed per

equitatis viara provideri potius securitati partium

cupientes, deliberatione super hoc cum fratribus

nostris omnibus et singulis apud Sedom existentibus

antefatam diligentius habita et de consilio eorundem

consilium dedimus iufrascriptuni. Consuluimus etenim

et consulendo diximus quod tu, semel dumtaxat per

certain personani ad hoc a te deputaiidani, in animani

tuam jures quod lu dictas conventiones inviolabilitor

observabis, per te vel aiium non venturus aut facturus

aliquid contra cas vel aliquam earundem et pro obser-

vatione hujusmodi tu obliges bona tua presentia et

futura. Singuli etiam successores tui in regno semel

dumtaxat juramentum prestare modo simili teneantnr.

Prestabitur autem juramentum hujusmodi per te et

successores prediclos in forma prescripta quando

comités Flandrie ad honiagium et fidelilatem reci-

picntur, in crastino videlicet postquam hujusmodi

honiagium et fidelitateni comités ipsi prestiterint, et

conventiones servare juraverint antedictas. Curabis

etiam tu bona fido abs{(uc fraude aliqua quantum

poteris, quod frater et patrui, et consanguinei tui de

Valesio et Borbonio, comes sancti Pauli, ac pares

Franeie conventiones ipsas quantum in eis fuerit et

pertinebit ad eos in fide sua tenaciter observare pro-

mittant, et quod tibi, si contra conventiones ipsas vel

aliquam ex eis faceres aut venires, per se vel alium in

hoc assistere aut te juvare minime teneantur. Ubi

tamen Flandrenses ipsi de facto conventiones ipsas vel

earum aliquam infringerent, aut contra te guerrani

fortasse moverent, tune prenominati omnes et singuli

413 JOHANNIS XXII EPISTOLAE 414

a dictis promissionil)us sint liberi et imimines ; set et

dixiinus et consuliiimus qiiod tu omnibus hiis et sin-

gulis ad que dicli Flamlrenses facienda et tihi pres-

tanda tenentur, et a quibus deljes eos liberare secun-

duiii formam conveutionum ipsaruni, in Aquilianam

stipulationem deductis, eos inde per acceptilationem

liliei'es atque quittes. Consuluimus preterea et consu-

leudo dixiuiiis quod sepefati Flandreuses tibi prestare

securitateni hujusmodi teneantur, videlicet quod dic-

tus conies personaliter, et universitates Flandrie per

procuratores ad hoc specialiter constitutos jurent

conventiones predictas iuviolabiliter observare, et

per se vel alios in contrariani non venire vel facere

quoquoniodo : quodque successores ipsius condtis

Flandrie, quando til)i tuisve successoribus lioinagiinn

et fidelitalem prestabunt siniile prestent et faciani

juranientuni, et universitates predicte juranientuni

luijusniodi de diciis conventionibus observandis reno-

vare de quiuquennio in quinquenniuni, loco et tenipore

expressis in pacc inter clare memorie Pliilippum,

regem Fraueie, progenitorcm tuuni, et dictes FJan-

drenses duduni inita, teneantui% et quod propter hoc

cornes ipse et successores sui ac universitates obli-

gent omnia bona sua presentia et futura. Et ut hec

oninia utrincpie solidius et firmius observentur, consu-

luinnis et consuleudo dixinius ijuod tani tu (piaiu ipse

et universitates predicte, prescripta ouinia et singula

pro vobis et successoribus vestris observare i)romit-

tatis sub pena ducentarum miliuni niarcliaruni argent!

applicanda parti servanti, ([uam ipso facto pars non

servans incurrat et nicbilouiinus pars que ipsas con-

ventiones infringet eo ipso omni fructu et emolumento

careat quod tune haberet vel habitura esset ex con-

ventionibus memoratis, et quoad eam nullius penitus

sint momenti. eis lameu quoad parteui servantem in

suo l'obore duraturis. Executio autem penarmn hujus-

modi vel earura alicujus tieri uequeat donec cognitum

summarie et de piano deinte faerit ac etiam declara-

tum partem a qua petende fuerint dicte pêne conven-

tiones ipsas vel earuni aliquam violasse. Quo consilio

prestito** procuratores tui secesserunt in partem et,

deliberatione invicem breviter habita, ad nostram

presentiam redenntes responderunt quod, licet in

predicto consilio niulta esseut onerosa et extranea.

et prorsus insolita regibus Francie qui nec unquam

imperatoril)us et regibus cum quibus habuerunt inter-

iluiii aliquid agere, nec etiam comitibus l'iaudrie cum

quibus ad pacis viam variis ahis teniporil)us devene-

runt, talium securitatum prebuere cautelas, quin iuuno

stal)atur ex litteris tuis sigillé munitis
;
propter reve-

rentiam tamen nostram ac propter ingens desideriimi

regnis tuis et subditis parandi qnietem et pacem, et

propter grandem etiam ac ferventem affectum quem

habes ad subsidium Terre Saucte, pretactum nostrum

consilium quantum in eis crat et ad te poterat per-

tinere, gratantius acceptabant, offerentes se paratos

et promptes tuo nomine illas securitates tanquam

sufficieutes dare et facere illasque a Flaudrensibus

recipere memoratis que in consilio continebantur

(>odeui. Procuratores vero comitis et universitatum

prediclarum, habita ipsius consilii copia, se super ilbj

velle delilierare dixerunt, et ipsa eadem die in ves-

peris redenntes, in nostra et ipsorum fratrum nostro-

rum , notariorum , auditorum et prelatorum quamplurium

ex predictis presentia respomlerunt quod securitates

in consilio contente predicto, iu quantum le continge-

bant, non videbantur eis juxta intentionem comitis et